
출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 본예산 예산 확정

내    용 :

2020.02.19

2020년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

총괄 > (단위 : 천원)

구분
전년 예산액

예산액
증감 증감비율(%)

당초 최종 전년도 당초대비 전년도 최종대비 당초 최종

본예산 2,099,472 2,312,604 2,077,067 -22,405 -235,537 -1.1 -10.2

세입

장 관 예산액 비율(%)

세출

정책사업 예산액 비율(%)

교육활동 지원 70,637 3.4

기본적 교육활동 85,373 4.1

선택적 교육활동 89,260 4.3

인적자원 운용 1,567,567 75.5

학교 일반운영 74,439 3.6

학교 재무활동 1,000 0.0

학생복지/교육격차 해소 188,791 9.1

합계 2,077,067

기타수입 전년도이월금 1,460 0.1

이전수입 기타이전수입 2,200 0.1

이전수입 지방교육자치단체이전수입 1,817,373 87.5

자체수입 학부모부담수입 255,224 12.3

자체수입 행정활동수입 810 0.0

합계 2,077,067
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 본예산 예산 확정

내    용 :

2020.02.19

2020년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실

김진환

방과후학교활동비지

원
0 29,801 0 0 -29,801 0 29,801 0 0 -29,801

현장체험학습비지원 0 20,800 0 0 -20,800 0 20,800 0 0 -20,800

교복구입비지원 0 10,640 0 0 -10,640 0 10,640 0 0 -10,640

세입사업관리 0 0 0 0 0 1,803,862 1,755,680 1,821,643 17,781 65,963

임현화

교직원연수 590 574 400 -190 -174 0 0 0 0 0

교직원복지 0 12,248 0 0 -12,248 0 12,248 0 0 -12,248

사립학교 교원보수 1,311,966 1,231,187 1,276,043 -35,923 44,856 0 0 0 0 0

사립학교 직원보수 215,862 212,475 221,668 5,806 9,193 0 0 0 0 0

교직원대체인건비 17,658 57,283 58,776 41,118 1,493 0 1,700 0 0 -1,700

학교운영지원수당 11,040 10,290 10,680 -360 390 0 0 0 0 0

학교급식운영 6,060 4,391 6,576 516 2,185 6,060 4,391 6,576 516 2,185

기숙사운영 79,800 80,010 74,660 -5,140 -5,350 79,800 80,010 74,660 -5,140 -5,350

학생및교직원보건안

전관리
1,872 3,946 2,296 424 -1,650 0 1,500 0 0 -1,500
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 본예산 예산 확정

내    용 :

2020.02.19

2020년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 임현화

학교환경위생관리 3,315 5,624 6,804 3,489 1,180 0 1,800 0 0 -1,800

학생복지운영 92,583 86,432 98,455 5,872 12,023 79,680 75,824 89,388 9,708 13,564

교과활동지원 16,564 20,714 16,291 -273 -4,423 0 6,000 0 0 -6,000

국어교과활동 200 100 100 -100 0 0 0 0 0 0

사회교과활동 1,000 1,020 890 -110 -130 0 0 0 0 0

수학교과활동 400 400 400 0 0 0 0 0 0 0

과학교과활동 1,220 3,920 1,220 0 -2,700 0 2,700 0 0 -2,700

체육교과활동 700 700 600 -100 -100 0 0 0 0 0

예술교과활동 22,510 22,759 37,922 15,412 15,163 0 0 0 0 0

외국어교과활동 520 520 400 -120 -120 0 0 0 0 0

자율활동 18,191 35,854 18,440 249 -17,414 0 16,300 0 0 -16,300

현장체험학습활동 45,120 40,634 0 -45,120 -40,634 42,120 36,119 0 -42,120 -36,119

동아리활동 1,560 1,560 900 -660 -660 0 0 0 0 0
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 본예산 예산 확정

내    용 :

2020.02.19

2020년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실 임현화

봉사활동 600 600 580 -20 -20 0 0 0 0 0

진로활동 0 0 310 310 310 0 0 0 0 0

자유학기(년)제활동 4,000 14,000 7,320 3,320 -6,680 0 10,000 0 0 -10,000

방과후학교운영 87,550 98,950 84,600 -2,950 -14,350 87,550 98,950 84,600 -2,950 -14,350

창의교육운영 0 49,000 0 0 -49,000 0 49,000 0 0 -49,000

기타선택적교육운영 400 200 200 -200 0 400 200 200 -200 0

다문화교육운영 0 0 100 100 100 0 0 0 0 0

독서활동운영 4,820 4,820 4,360 -460 -460 0 0 0 0 0

교무학사운영 11,174 14,902 46,597 35,423 31,695 0 0 0 0 0

방송실운영 500 500 300 -200 -200 0 0 0 0 0

정보화실운영 9,220 4,420 6,300 -2,920 1,880 0 0 0 0 0

교육환경개선 6,000 6,000 13,000 7,000 7,000 0 0 0 0 0

학생생활상담지도 2,000 3,700 2,760 760 -940 0 2,000 0 0 -2,000
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출력용2020회계연도 예산

회계연도 : 2020년 예산구분 : 본예산 요구일자 :

제    목 : [예산] 2020년 본예산 예산 확정

내    용 :

2020.02.19

2020년 본예산 예산 확정을 하고자 합니다.

사업별 > (단위 : 천원)

부서 담당자 세부사업

세출 세입

전년예산액
예산액

증감 전년예산액
예산액

증감

당초 최종 당초 최종 당초 최종 당초 최종

행정실
임현화

학교폭력예방 400 2,000 1,030 630 -970 0 1,600 0 0 -1,600

학생안전교육 1,150 471 650 -500 179 0 0 0 0 0

학교시설장비유지 67,988 67,195 52,839 -15,149 -14,356 0 0 0 0 0

학교운영위원회운영 460 460 480 20 20 0 0 0 0 0

학부모협력 750 650 1,000 250 350 0 0 0 0 0

부서기본운영 17,239 21,282 20,120 2,881 -1,162 0 2,000 0 0 -2,000

행정지원인력운용 34,490 35,231 0 -34,490 -35,231 0 0 0 0 0

시설확충및개선 0 93,341 0 0 -93,341 0 93,341 0 0 -93,341

예비비 2,000 1,000 1,000 -1,000 0 0 0 0 0 0

소계 2,099,472 2,312,604 2,077,067 -22,405 -235,537 2,099,472 2,312,604 2,077,067 -22,405 -235,537

합계 2,099,472 2,312,604 2,077,067 -22,405 -235,537 2,099,472 2,312,604 2,077,067 -22,405 -235,537
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,819,573 1,772,000 47,573

1.지방교육자치단체이전수입 1,817,373 1,769,600 47,773

1.교육비특별회계전입금수입 1,817,373 1,769,600 47,773

1.사립학교보조금수입 1,817,373 1,769,600 47,773

1.인건비재정결함보조금 1,566,707 1,525,432 41,275
인건비재정결함보조금 : 1,566,707,000원 * 1

교 =
1,566,707,000

2.운영비재정결함보조금 250,666 244,168 6,498
운영비재정결함보조금 : 250,666,000원 * 1교 

=
250,666,000

2.기타이전수입 2,200 2,400 -200

1.사학법인이전수입 2,000 2,000 0

1.법인법정부담금 2,000 2,000 0

1.법인법정부담금 2,000 2,000 0 법인부담금 : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

2.기타공공이전수입 200 400 -200

1.기타공공지원금 200 400 -200

1.기타공공지원금 200 400 -200 교육실습생 운영 : 100,000원*2명 = 200,000

2.자체수입 256,034 296,030 -39,996

1.학부모부담수입 255,224 295,210 -39,986

1.수익자부담수입 255,224 295,210 -39,986

1.급식비 6,576 6,060 516

1.급식비 6,576 6,060 516 교직원 급식비 : 4,000원*130식*10월 = 5,200,000

우유 급식 : 430원*160일*20명 = 1,376,000

2.방과후학교활동비 84,600 87,550 -2,950

1.방과후학교활동비 84,600 87,550 -2,950
음악전공 방과후활동 : 30,000원*82시간*10월 

=
24,600,000

미술전공 방과후활동 : 30,000원*90시간*10월 

=
27,000,000

무용전공 방과후활동 : 30,000원*110시간*10월

 =
33,000,000

3.현장체험학습비 0 42,120 -42,120

1.현장체험학습비 0 42,120 -42,120

4.졸업앨범비 1,488 1,620 -132

1.졸업앨범비 1,488 1,620 -132 졸업앨범구매제작 : 48,000원*31명 = 1,488,000

5.기숙사비 74,660 79,800 -5,140
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기숙사비 74,660 79,800 -5,140 기숙사 입사비 : 70,000원*20명 = 1,400,000

기숙사 관리비 : 96,000원*30명*10월 = 28,800,000

기숙사 급식비 :  3,900원*2식*190일*30명= 44,460,000

6.기타수익자부담수입 73,500 67,860 5,640

1.기타수익자부담수입 73,500 67,860 5,640 통학차량비 : 105,000원*70명*10월 = 73,500,000

7.교복구입비 14,400 10,200 4,200

1.교복구입비 14,400 10,200 4,200 교복구입비 : 300,000원*48명 = 14,400,000

2.행정활동수입 810 820 -10

1.기타행정활동수입 810 820 -10

1.이자수입 180 190 -10

1.이자수입 180 190 -10 예금이자 : 90,000원*2회 = 180,000

2.기타행정활동수입 630 630 0

1.기타행정활동수입 630 630 0 법인카드 포인트 : 600,000원*1회 = 600,000

법인세 환급금 : 30,000원*1교 = 30,000

3.기타수입 1,460 31,442 -29,982

1.전년도이월금 1,460 31,442 -29,982

1.순세계잉여금 1,000 2,350 -1,350

1.순세계잉여금 1,000 2,350 -1,350

1.순세계잉여금 1,000 2,350 -1,350 순세계잉여금 : 1,000,000원*1건 = 1,000,000

2.정산대상재원사용잔액 460 29,092 -28,632

1.정산대상재원사용잔액 460 29,092 -28,632

1.정산대상재원사용잔액 460 29,092 -28,632 전년도 인건비 잔액 : 460,000원*1건= 460,000

세입합계 2,077,067 2,099,472 -22,405
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,567,567 1,557,116 10,451

1.교직원 복지 및 역량강화 400 590 -190

1.교직원연수 400 590 -190

1.직무연수 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 교육경비 : 50,000원*4회= 200,000

2.자율연수 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 교육경비 : 50,000원*4회= 200,000

2.교직원보수 1,497,711 1,527,828 -30,117

1.사립학교 교원보수 1,276,043 1,311,966 -35,923

1.기본급 834,687 0 834,687

1.봉급 834,687 0 834,687 봉급 : 4,637,150원*15명*12월= 834,687,000

2.정액수당 337,507 0 337,507

1.정근수당 88,439 0 88,439 정근수당 : 2,947,950원*15명*2월= 88,439,000

2.성과상여금 60,846 0 60,846 성과상여금 : 4,056,370원*15명= 60,846,000

3.가족수당 6,368 0 6,368
가족수당 : 40,000원*13명*12월+128,000원

=
6,368,000

4.육아휴직수당 2,025 0 2,025 육아휴직수당 : 675,000원+1,350,000원= 2,025,000

5.교원보전수당 960 0 960 교원보전수당 : 80,000원*12월= 960,000

6.교직수당 43,500 0 43,500
교직수당 : 250,000원*14명*12월

+1,500,000원=
43,500,000

7.교직수당가산금1 300 0 300
교직수당가산금(원로교사) : 50,000원*1명

*6월=
300,000

8.교직수당가산금2 2,520 0 2,520 보직교사수당 : 70,000원*3명*12월= 2,520,000

9.교직수당가산금4 9,360 0 9,360 담임수당 : 130,000원*6명*12월= 9,360,000

10.관리업무수당 5,355 0 5,355 관리업무수당 : 446,190원*12월= 5,355,000

11.정액급식비 24,360 0 24,360
정액급식비 : 140,000원*14명*12월

+840,000원=
24,360,000

12.명절휴가비 85,434 0 85,434 명절휴가비 : 2,847,780원*15명*2회= 85,434,000

13.직급보조비 7,800 0 7,800 직급보조비 : 650,000원*12월= 7,800,000

14.교직수당가산금10 240 0 240 전문상담교사수당 : 20,000원*1명*12월= 240,000

3.초과근무수당 23,824 0 23,824

1.시간외근무수당 23,824 0 23,824
정액분,초과근무수당 : 170170원*14명*10

월=
23,824,000
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4.부담금 80,025 0 80,025

1.교직원법정부담금 80,025 0 80,025 연금부담금 : 4,318,700원*12월= 51,825,000

건강보험부담금 : 2,016,610원*12월= 24,200,000

재해보상부담금 : 333,320원*12월= 4,000,000

2.사립학교 직원보수 221,668 215,862 5,806

1.기본급 134,170 0 134,170

1.봉급 134,170 0 134,170 기본급 : 3,726,940원*3명*12월= 134,170,000

2.정액수당 59,239 0 59,239

1.정근수당 15,503 0 15,503 정근수당 : 2,583,730원*3명*2회= 15,503,000

2.성과상여금 10,104 0 10,104 성과상여금 : 3,367,800원*3명= 10,104,000

3.대우공무원수당 3,337 0 3,337 대우공무원수당 : 166,840원*2명*10월= 3,337,000

4.가족수당 1,200 0 1,200 가족수당 : 100,000원*12월= 1,200,000

5.정액급식비 5,040 0 5,040 정액급식비 : 140,000원*3명*12월= 5,040,000

6.명절휴가비 13,707 0 13,707 명절휴가비 : 2,284,480원*3명*2회= 13,707,000

7.연가보상비 3,808 0 3,808 연가보상비 : 1,269,280원*3명= 3,808,000

8.특수직무수당 1,080 0 1,080 학교운영수당 : 30,000원*3명*12월= 1,080,000

9.직급보조비 5,460 0 5,460 직급보조비 : 455,000원*12월= 5,460,000

3.초과근무수당 4,511 0 4,511

1.시간외근무수당 4,511 0 4,511
정액분, 초과근무수당 : 125,300원*3명*12

월=
4,511,000

4.부담금 23,748 0 23,748

1.교직원법정부담금 23,748 0 23,748 연금부담금 : 1,373,150원*12월= 16,478,000

건강보험부담금 : 543,390원*12월= 6,521,000

재해보상부담금 : 62,340원*12월= 749,000

3.기타 교직원보수 69,456 28,698 40,758

1.교직원대체인건비 58,776 17,658 41,118

1.교원대체인건비 58,776 0 58,776

1.기간제교원인건비 54,200 0 54,200 인건비 : 4,516,603원*12월= 54,200,000

2.기간제교원법정부담금 4,576 0 4,576 건강보험 부담금 : 139,640원*12월= 1,676,000
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국민연금 부담금 : 170,910원*12월= 2,051,000

고용보험 기관부담금 : 39,870원*12월= 479,000

산재보험 기관부담금 : 30,760원*12월= 370,000

2.학교운영지원수당 10,680 11,040 -360

1.교육연구비 10,680 0 10,680

1.학교운영지원수당 10,680 0 10,680
교육연구비 : 59,000원*15명*12월+60,000

원=
10,680,000

2.학생복지/교육격차 해소 188,791 183,630 5,161

1.급식 관리 6,576 6,060 516

1.학교급식운영 6,576 6,060 516

1.우유급식비 1,376 0 1,376

1.우유대금 1,376 0 1,376 급식용우유대금 : 430원*160일*20명= 1,376,000

2.비조리교급식비 5,200 0 5,200

1.전출금 5,200 0 5,200 교직원 급식비 : 4,000원*130식*10월= 5,200,000

2.기숙사 관리 74,660 79,800 -5,140

1.기숙사운영 74,660 79,800 -5,140

1.기숙사운영비 74,660 0 74,660

1.전출금 74,660 0 74,660 입사비 : 70,000원*20명= 1,400,000

기숙사 급식비 : 3,900원*2식*190일*30명= 44,460,000

기숙사 관리비  : 96,000원*30명*10월= 28,800,000

3.보건관리 9,100 5,187 3,913

1.학생및교직원보건안전관리 2,296 1,872 424

1.응급학생후송비 200 0 200

1.학생복지비 200 0 200 치료비 : 50,000원*2회= 100,000

부상학생후수송비 : 50,000원*2회= 100,000

2.학생건강검사 1,066 0 1,066

1.학생복지비 1,066 0 1,066 건강검사(1학년) : 25,850원*34명= 879,000

소변검사(2,3학년) : 1,000원*59명= 59,000

구강검사(3학년) : 4,100원*31명= 128,000
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3.보건실운영 1,030 0 1,030

1.운영수당 330 0 330 학생 성교육강사료 : 110,000원*3개학년= 330,000

2.학생복지비 700 0 700 약품구입 : 600,000원*1회= 600,000

침구세탁비 : 100,000원*1회= 100,000

2.학교환경위생관리 6,804 3,315 3,489

1.먹는물관리 1,819 0 1,819

1.일반수용비 1,819 0 1,819
정수기유지보수 : 161,270원*10월+51,800

원=
1,665,000

수질검사료 : 9,600원*4대*4회= 154,000

2.공기질측정 500 0 500

1.일반수용비 500 0 500 공기질측정검사수수료 : 500,000원*1회= 500,000

3.방역관리 900 0 900

1.일반수용비 900 0 900 교사내소독 : 100,000원*9회= 900,000

4.공기청정기운영관리 3,585 0 3,585

1.일반수용비 3,585 0 3,585
공기청정기운영관리 : 20,000원*15대*10월

=
3,000,000

공기청정기운영 : 585,000원*1건= 585,000

4.학생복지 98,455 92,583 5,872

1.학생복지운영 98,455 92,583 5,872

1.졸업앨범제작 1,680 0 1,680

1.교육운영비 1,680 0 1,680 졸업앨범제작 : 48,000원*31명= 1,488,000

졸업앨범 보관용 : 48,000원*4명= 192,000

2.학생교과서구입 8,701 0 8,701

1.교육운영비 8,701 0 8,701 교과서구입 : 87,01,000원*1건= 8,701,000

3.학생증제작 174 0 174

1.학생복지비 174 0 174 학생증제작 : 3,000원*58명= 174,000

4.통학차량(임차)운영 73,500 0 73,500

1.일반수용비 73,500 0 73,500 통학버스운행비 : 105,000원*70명*10월= 73,500,000

5.학생교복구입 14,400 0 14,400

1.학생복지비 14,400 0 14,400 학생교복구입 : 300,000원*48명= 14,400,000
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3.기본적 교육활동 85,373 112,585 -27,212

1.교과 활동 57,823 43,114 14,709

1.교과활동지원 16,291 16,564 -273

1.교사용교과서(지도서)구입 2,017 0 2,017

1.교육운영비 2,017 0 2,017
교사용교과서(지도서)구입 : 2,016,960원

*1건=
2,017,000

2.보결수업관리 180 0 180

1.운영수당 180 0 180 보결수당 : 10,000원*18시간= 180,000

3.보충과정운영 6,000 0 6,000

1.운영수당 5,700 0 5,700 별밤공부방 강사료 : 30,000원*190시간= 5,700,000

2.교육운영비 300 0 300 교육용 소모품 : 20,000원*15회= 300,000

4.기초학력지도 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,800 0 1,800 강사료 : 900,000원*2학급 1,800,000

2.교육운영비 200 0 200 교육용소모품구입 : 20,000원*10개= 200,000

5.가정교과활동 1,694 0 1,694

1.학습준비물 1,694 0 1,694 제과제빵 실습재료 : 7,000원*107명= 749,000

제품만들기 재료 : 7,000원*107명= 749,000

2학년 반바지실습 재료 : 7,000원*28명= 196,000

6.배움과성장의날 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 운영용품 : 60,000원*15명= 900,000

7.학교자율선택과제 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,291 0 3,291 음악 교육용 소모품 : 91,000+50,000원= 141,000

음악 공연 운영비 : 630,000원*5건= 3,150,000

2.목적사업업무추진비 209 0 209 사업업무 협의회 : 11,000원*19명= 209,000

2.국어교과활동 100 200 -100

1.교과운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 교육용품 : 50,000원*2건= 100,000

3.사회교과활동 890 1,000 -110

1.교과운영 400 0 400
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1.교육운영비 400 0 400 교육용품 : 40,000원*10건= 400,000

2.학습준비물지원 490 0 490

1.학습준비물 490 0 490 학습준비물 : 70,000원*7건= 490,000

4.수학교과활동 400 400 0

1.학습준비물지원 400 0 400

1.학습준비물 400 0 400 학습준비물 : 20,000원*20개= 400,000

5.과학교과활동 1,220 1,220 0

1.교과운영 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 실험실습재료비 : 200,000원*4건= 800,000

2.학습준비물지원 420 0 420

1.학습준비물 420 0 420 수업및학습용품 : 70,000원*6학급= 420,000

6.체육교과활동 600 700 -100

1.교과운영 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600 교육용품 : 60,000원*10건= 600,000

7.예술교과활동 37,922 22,510 15,412

1.교과운영 37,922 0 37,922

1.운영수당 30,400 0 30,400
미술정규강사료 : 20,000원*10시간*4주*10

월=
8,000,000

음악정규강사료 : 20,000원*24시간*4주*10

월
19,200,000

연기정규강사료 : 20,000원*4시간*4주*10

월
3,200,000

2.교육운영비 4,700 0 4,700 미술전시회용품 : 20,000원*30건= 600,000

음악피아노 조율 : 1,500,000원*2회= 3,000,000

음악교육용품 : 100,000원*3회= 300,000

무용공연 분장도구 : 100,000원*5건= 500,000

무용교육용품 : 100,000원*3회= 300,000

3.학습준비물 600 0 600 미술학습준비물 : 20,000원*30건= 600,000

4.기간제교원법정부담금 2,222 0 2,222 고용보험 기관부담금 : 92,000원*11월= 1,012,000

산재보험 기관부담금 : 110,000원*11월= 1,210,000

8.외국어교과활동 400 520 -120
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1.학습준비물지원 400 0 400

1.학습준비물 400 0 400 수업및학습용품 : 50,000원*8건= 400,000

2.창의적 체험활동 20,230 65,471 -45,241

1.자율활동 18,440 18,191 249

1.학생회활동지원 1,880 0 1,880

1.학생복지비 1,880 0 1,880 학생회활동지원 : 1,879,500원*1건= 1,880,000

2.학예회 12,220 0 12,220

1.운영수당 3,080 0 3,080
무용예술제 지도강사료 : 110,000원*6명*2

회=
1,320,000

음악예술제 지도강사료 : 110,000원*8명*2

회=
1,760,000

2.교육운영비 8,950 0 8,950 예술제 대관료 : 1,000,000원*2건= 2,000,000

소품 운반비 : 60,000원*6회= 360,000

팜플릿.현수막 홍보제작 : 1,500원*500장

*2회=
1,500,000

영상및사진 촬영 제작 : 1,000,000원*2회= 2,000,000

공연 소품.피아노조율 : 50,000원*10건= 500,000

학생이동 차량 임대료 : 280,000원*3대= 840,000

의상대여비 : 50,000원*5벌= 250,000

음악편집비등 : 500,000원*3회= 1,500,000

3.일반업무추진비 190 0 190 학예회 협의회비 : 10,000원*19명= 190,000

3.학급교육활동경비 1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 학급교육활동경비 : 300,000원*6학급= 1,800,000

4.실기대회 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
대회출전용품및경비일체 : 200,000원*10건

=
2,000,000

5.체육대회 540 0 540

1.교육운영비 350 0 350 대회용품 : 3,500원*100명= 350,000

2.일반업무추진비 190 0 190 교직원 격려 : 10,000원*19명= 190,000

2.현장체험학습활동 0 45,120 -45,120

3.동아리활동 900 1,560 -660

1.동아리활동 300 0 300
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1.학생복지비 300 0 300 학생동아리지원 : 30,000원*10건= 300,000

2.학교스포츠클럽활동 600 0 600

1.운영수당 600 0 600 강사료 : 30,000원*2시간*10주= 600,000

4.봉사활동 580 600 -20

1.노인복지시설 봉사 580 0 580

1.교육운영비 580 0 580 차량 임대료 : 280,000원*1대= 280,000

활동재료.간식 : 10,000원*30개= 300,000

5.진로활동 310 0 310

1.진로체험활동 310 0 310

1.교육운영비 310 0 310 진로검사비 : 10,000원*31명= 310,000

3.자유학기(년) 활동 7,320 4,000 3,320

1.자유학기(년)제활동 7,320 4,000 3,320

1.진로탐색활동 3,485 0 3,485

1.교육운영비 3,485 0 3,485 진로탐색활동비 : 348,500원*10건= 3,485,000

2.예술,체육활동 3,835 0 3,835

1.교육운영비 3,485 0 3,485 예술,체육활동비 : 348,500원*10건= 3,485,000

2.일반업무추진비 350 0 350 교직원간담회 : 9,200원*19명*2회= 350,000

4.선택적 교육활동 89,260 92,770 -3,510

1.방과후학교 운영 84,600 87,550 -2,950

1.방과후학교운영 84,600 87,550 -2,950

1.특기적성교육 84,600 0 84,600

1.운영수당 84,600 0 84,600
방과후 음악전공 강사료 : 30,000원*82시

간*10월=
24,600,000

방과후 미술전공 강사료 : 30,000원*90시

간*10월=
27,000,000

방과후 무용전공 강사료 : 30,000원*110시

간*10월=
33,000,000

2.기타 선택적 교육활동 300 400 -100

1.기타선택적교육운영 200 400 -200

1.대학교 교육실습생 운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 교육용품구입 : 100,000원*2명= 200,000
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2.다문화교육운영 100 0 100

1.다문화교육프로그램운영 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 교육용품구입 : 100,000원*1회*1명= 100,000

3.독서활동 4,360 4,820 -460

1.독서활동운영 4,360 4,820 -460

1.도서구입 4,160 0 4,160

1.도서구입비 4,160 0 4,160 도서구입 : 13,000원*320권= 4,160,000

2.도서관운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 도서실운영용품 : 40,000원*5건= 200,000

5.교육활동 지원 70,637 30,444 40,193

1.교무업무 운영 46,597 11,174 35,423

1.교무학사운영 46,597 11,174 35,423

1.교무실무사인건비 38,195 0 38,195

1.무기계약직원인건비 34,335 0 34,335 연봉 : 1,823,000원*12월= 21,876,000

가족수당 : 40,000원*12월= 480,000

정액급식비 : 140,000원*12월= 1,680,000

장기근무가산금 : 350,000원*12월= 4,200,000

장기상여금 : 450,000원*2월= 900,000

명절휴가비 : 500,000원*2회= 1,000,000

초과근무수당 : 50,000원*2회= 100,000

연차수당 : 800,000원*1회= 800,000

퇴직(적립)금 : 3,299,000원*1회= 3,299,000

2.맞춤형복지비 500 0 500 맞춤형복지비 : 500,000원*1회= 500,000

3.무기계약직원법정부담금 3,360 0 3,360 건강보험기관부담금 : 92,000원*12월= 1,104,000

국민연금 기관부담금 : 118,000원*12월= 1,416,000

고용보험 기관부담금 : 40,000원*12월= 480,000

산재보험 기관부담금 : 30,000원*12월= 360,000

2.교무학사운영 2,050 0 2,050
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1.교육운영비 2,050 0 2,050 현수막.봉투 제작 : 700,000*1회 700,000

교무수첩구입 : 10,000*15권= 150,000

교육활동소모품(분필,지우개등) : 

200,000*3회
600,000

출석부 및 이동출석부 구입 : 400,000*1회 400,000

교육계획서제작 : 10,000원*20부= 200,000

3.교육활동홍보 3,462 0 3,462

1.교육운영비 2,962 0 2,962
신입생모집요강.전단지제작.발송 : 

2,500,000*1회
2,500,000

교육과정설명회 책자제작 : 6,600*70부 462,000

2.일반업무추진비 500 0 500 학부모수업공개 다과 : 100,000원*2회= 200,000

교육과정설명회 다과 : 3,000원*100개= 300,000

4.입학식 및 졸업식 1,890 0 1,890

1.교육운영비 1,700 0 1,700 졸업생 상품구입 : 500,000*1회 500,000

입학.졸업식 준비물 : 200,000*2회 400,000

신입생 입학안내 책자 제본 : 12,000원*50

부=
600,000

입시행사용품 : 200,000*1회 200,000

2.일반업무추진비 190 0 190 다과,식사등구입 : 10,000원*19명= 190,000

5.교육과정평가 100 0 100

1.교육운영비 100 0 100 학생평가협의 : 100,000원*1회= 100,000

6.환경정리 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300 환경정리용품구입 : 50,000원*6학급= 300,000

7.청소용품 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 청소용품구입 : 30,000원*20건= 600,000

2.학습지원실 운영 6,600 9,720 -3,120

1.방송실운영 300 500 -200

1.방송실운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 방송실 용품 및 수리 : 100,000*3회= 300,000

2.정보화실운영 6,300 9,220 -2,920

1.학교정보화지원 6,300 0 6,300
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1.운영수당 300 0 300 학생의무교육강사료 : 300,000원*1회= 300,000

2.교육운영비 3,000 0 3,000 토너외 : 500,000원*4회= 2,000,000

교육용,실습용품 : 200,000원*5회= 1,000,000

3.비품구입비 3,000 0 3,000 컴퓨터,프린터등 : 500,000원*6학급= 3,000,000

3.교육여건 개선 13,000 6,000 7,000

1.교육환경개선 13,000 6,000 7,000

1.교실환경개선 13,000 0 13,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 소규모수선비 : 100,000원*10건= 1,000,000

2.비품구입비 12,000 0 12,000 사물함구입 : 82,630원*144개+101,000원= 12,000,000

4.생활지도운영 4,440 3,550 890

1.학생생활상담지도 2,760 2,000 760

1.학생생활지도 운영 360 0 360

1.운영수당 360 0 360 강사수당 : 60,000원*2명*3회= 360,000

2.상담실운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 프로그램운영비 : 400,000원*4회= 1,600,000

운영용품 : 100,000원*4회= 400,000

3.학교부적응학생진단,상담,치유프로그램운영비400 0 400

1.교육운영비 400 0 400 운영용품 : 100,000원*4회= 400,000

2.학교폭력예방 1,030 400 630

1.피해학생지원 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 피해학생지원 : 50,000원*4명= 200,000

2.가해학생선도 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200 가해학생선도 : 50,000원*4명= 200,000

3.학교폭력관련연수지원 200 0 200

1.운영수당 200 0 200 강사수당 : 200,000원*1회= 200,000

4.안전한학교환경구축 430 0 430

1.일반수용비 430 0 430
예방교육운영(여비.속기사) : 215,000원*2

회=
430,000

3.학생안전교육 650 1,150 -500
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1.소방훈련 75 0 75

1.일반수용비 75 0 75 소방훈련운영 : 75,000원*1건= 75,000

2.재난대응훈련 75 0 75

1.일반수용비 75 0 75 재난대응훈련운영 : 75,000원*1건= 75,000

3.안전교육 500 0 500

1.운영수당 500 0 500 강사수당 : 250,000원*2회= 500,000

6.학교 일반운영 74,439 120,927 -46,488

1.시설 장비 유지 52,839 67,988 -15,149

1.학교시설장비유지 52,839 67,988 -15,149

1.공공요금및제세공과금 20,666 0 20,666

1.전기요금 13,400 0 13,400 전기요금 : 1,218,180원*11회 13,400,000

2.상하수도료 1,200 0 1,200 상하수도요금 : 100,000원*12월= 1,200,000

3.기타공공요금 6,066 0 6,066 전화요금 : 90,000원*12월= 1,080,000

우편요금등 : 6,000원*50건= 300,000

인터넷통신비 : 390,440원*12월= 4,686,000

2.시설관리용역 3,234 0 3,234

1.일반수용비 3,234 0 3,234 전기안전관리용역비 : 55,000원*12회 660,000

소방시설관리용역비등 : 137,500원*12월= 1,650,000

학내망유지보수 용역비 : 77,000원*12월= 924,000

3.시설일반관리 18,279 0 18,279

1.일반수용비 18,279 0 18,279 시설소모품구입비 : 491,700원*10회= 4,917,000

소규모수선비 : 756,200원*10회= 7,562,000

교육시설재난공제회비 : 659,650원*1회= 660,000

3종 시설물점검비 : 770,000원*2회= 1,540,000

주차 차단 용역비 : 300,000원*12월= 3,600,000

4.화장실관리 6,600 0 6,600

1.기간제직원인건비 5,600 0 5,600 화장실청소원인건비 : 70,000원*2회*40주= 5,600,000

2.일반수용비 1,000 0 1,000 소규모수선비 : 50,000원*4회= 200,000
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화장지 구입 : 20,000원*20묶음*2회= 800,000

5.당직관리 3,060 0 3,060

1.일반수용비 3,060 0 3,060 무인기계경비용역료 : 255,000원*12월= 3,060,000

6.폐기물처리 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000 폐기물처리비 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

2.학교운영 협력 1,480 1,210 270

1.학교운영위원회운영 480 460 20

1.학교운영위원회운영 480 0 480

1.여비 240 0 240 회의참석실비(여비) : 20,000원*3명*4회= 240,000

2.일반업무추진비 240 0 240 간담회 식비 : 20,000원*3명*4회= 240,000

2.학부모협력 1,000 750 250

1.학부모회운영 260 0 260

1.일반수용비 60 0 60 행사용품 구입 : 30,000원*2회= 60,000

2.일반업무추진비 200 0 200 학부모회 협의회  : 10,000원*10명*2회= 200,000

2.학부모교육 380 0 380

1.운영수당 200 0 200
학부모대상 학교행사 강사료 : 200,000원

*1회=
200,000

2.여비 180 0 180 학부모교육참석여비 : 30,000원*3명*2회= 180,000

3.학부모시험감독운영 360 0 360

1.운영수당 360 0 360 학부모시험감독운영 : 30,000원*6명*2회= 360,000

3.학교기관 운영 20,120 51,729 -31,609

1.부서기본운영 20,120 17,239 2,881

1.교장실운영 7,254 0 7,254

1.일반수용비 500 0 500 사무용품구입 : 250,000원*2회= 500,000

2.여비 750 0 750 관내외출장여비 : 30,000원*25회= 750,000

3.일반업무추진비 3,004 0 3,004 접대용다과,식사 : 100,000원*5회= 500,000

교직원경조사비 : 50,000원*5회= 250,000

교직원간담회 : 11,000원*19명*6회= 1,254,000

홍보용품구입 : 10,000원*100개= 1,000,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000 직책급업무추진비 : 250,000원*12월= 3,000,000

2.행정실운영 4,080 0 4,080

1.일반수용비 2,950 0 2,950 사무용기기유지보수비 : 200,000원*3회= 600,000

프린터토너등 : 100,000원*5회= 500,000

인쇄기소모품(원지, 잉크 등) : 250,000*3

개=
750,000

사무용품구입 : 50,000원*10건= 500,000

지정정보 이용수수료  : 50,000원*12월= 600,000

2.기타공공요금 200 0 200 재정보증보험료 : 200,000원*1건= 200,000

3.여비 780 0 780 관내외출장여비 : 20,000원*3명*13회 780,000

4.일반업무추진비 150 0 150 행정실협의회 간담회 : 50,000원*3회= 150,000

3.교무부운영 8,786 0 8,786

1.일반수용비 5,400 0 5,400 교무업무용 집기 : 500,000*1회 500,000

사무용품구입 : 600,000원*1회= 600,000

복사기수리 : 200,000*1회 200,000

복사용지구입 : 500,000*1회 500,000

프린터토너등 : 600,000*1회 600,000

사무용기기유지보수비 : 300,000원*10회= 3,000,000

2.여비 3,000 0 3,000 관내외출장여비 : 20,000원*15명*10회= 3,000,000

3.일반업무추진비 386 0 386
교무실협의회  : 11,000원*19명*2회

-32,000원=
386,000

2.행정지원인력운용 0 34,490 -34,490

7.학교 재무활동 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 2,000 -1,000

1.예비비 1,000 0 1,000

1.예비비 1,000 0 1,000 예비비 : 1,000,000원*1건= 1,000,000

세출합계 2,077,067 2,099,472 -22,405
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